Dominique Iogna-Prat et Eliana Magnani, finit ainsi par se trouver presque assimilé à une 

eucharistie1840. Comme elle oblatio ou holocaustum, comme elle déposé sur l’autel1841, il est 

comme elle doté d’une puissance intrinsèque de transmutation : les biens terrestres dont les 

donateurs se séparent doivent leur permettre d’amasser « des trésors dans le ciel » (Mt. 6, 

20)1842 – parva pro magnis munuscula ; terrena pro celestia ; luto pro auro1843. 

Pour célébrer ces messes privées, il est nécessaire que les monastères abritent en 

nombre suffisant un personnel qualifié, composé de moines prêtres habilités à consacrer sur 

l’autel les espèces eucharistiques. C’est sans doute pour cette raison que, en 927, la fondatrice 

de San Pedro de Sorga exige seulement des prêtres du monastère qu’ils offrent chaque année 

pour elle et son époux, le jour de noël, un sacrifice eucharistique1844. Mais la sacerdotalisation 

des moines fut-elle au sud des Pyrénées aussi massive qu’elle l’avait été dans le monde franc 

1839 CSPC, doc. 46 (944), p. 78 : dono adque concedo uobis ipsa terra […], et propter remissionem omnium 
peccatorum meorum offero ea in Sancti Petri prout faciant ex ea sancta hostia, ut ante Deum merear stare 
absque macula ; doc. 107 (962), p. 137 : ut fiat oblatio in sanctos altares pro redemptione animas nostras ; 
CDMS 1, doc. 137 (952), p. 175 : ut pro meorum delictorum veniam per singulos annos hostiam imolare non 
differatis ; CDCL 2, doc. 296 (956), p. 64 : et per singulis annis oblationem in domo Domini procurare studeant. 
1840 IOGNA-PRAT, Ordonner et exclure, p. 211-217 ; MAGNANI, E., « Transforming Things and Persons. The Gift 
pro anima in the Eleventh and Twelfth Centuries », dans ALGAZI, GROEBNER et JUSSEN, Negotiating the Gift, 
p. 269-284, spt. p. 276-280 ; EAD., « Du don aux églises au don pour le salut de l’âme », p. 1028-1031. 
1841 DML, doc. 1 (842), p. 12 : Facta carta in era DCCC LXXX, XIIII kalendas maii. Et posita super altare 
Sancti Saluatoris et conmendata Fertunio abbati suisque monachis coram populo ; BGGV, doc. 22 (950), 
p. 232 : Que tamen scribtura partim regule sancte traditam in arcibus eclesie uestre confirmatam reponimumus 
[sic] ; doc. 26 (950), p. 236 : Que scribtura pacti ad regule sancte traditam in arcibus eclesie confirmatam 
repponimus ;!CDMC 3, doc. 242 (1001), p. 63 : sicut posuimus istum scribtum super pallam altaris ; CSM 1, 
doc. 189 (1028), p. 190 : Ego igitur domna Eximina, que hanc cartam fieri iussi, in altari Sancti Michaelis 
roboravi ; CDI, doc. 13 (1054), p. 19 : feci hanc cartam, nullo cogente, sed spontanea uoluntate, et obtuli eam in 
altari Sancte Marie et reliquiis eiusdem loci ; DML, doc. 160 (1097), p. 229 : Ego frater Blasco laudo et 
confirmo istam cartam et manu mea signum crucis facio et super altare Sancti Saluatoris pono.! La même 
pratique est attestée outre-Pyrénées à l’époque carolingienne : cf. IOGNA-PRAT, Ordonner et exclure, p. 215. 
1842 Voir par exemple CDCL 1, doc. 236 (951), p. 328 : Omnia quecumque habes uende et da elemosinis et 
reconde tibi thesaurum in celis ubi non perdes ea, set inueniens omnia reseruata ; CDMS 2, doc. 402 (1015), 
p. 48 : Vendite que habetis et date pauperibus et habebitis thesaurum in celo ; CDO, doc. 49 (1065), p. 84 : 
Bendite omnia que habetis et emite uobis thesauros in celi mansionem ubi non est canea neque rubigo ; CDCP, 
doc. 52 (1092), p. 77 : per eleemosinam debemus nobis condere thesauros in celo quo fur non accedit neque 
tinea corrumpit, vt miserendo per misericordiam consequamur misericordiam. 
1843 TSPM, doc. 7 (923), p. 91 : parva pro magnis offero munuscula ; CDMS 1, doc. 221 (964), p. 267-268 : de 
paupertacula quam a Domino adquisivimus quamvis minima pro magna ; TSJS, doc. 77 (1054), p. 206 : 
« Dando etiam terrena consequi mereamur eterna » ; qui pro parvis et minimis tribuis multa et mirifica ; DMS, 
doc. 18 (1076), p. 22 : sic offerimus parva pro magnis, terrena pro celestibus, luto pro auro ; DMV, doc. 189 
(1091) : Hoc parva offero pro magna, terrena pro caelestibus. 
1844 CDMC 1, doc. 27 (927), p. 92 : Ita tales sacerdotes ibidem esse uibeatis qui in uitam sanctam perseuerent et 
uotum meum et de uiro meo Placentio uel filiis nostris in diem Natiuitatis Domini sacram oblationem per 
singulos annos Domino offerant. Voir dans le même sens une donation au monastère d’Abellar : CDCL 3, 
doc. 618 (1002), p. 147 : clamoribus ad Dominum semper pro me postulate et in precem uestram, in oratione uel 
sacrificium presbiteris sit mementote. 
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dès l’époque carolingienne1845 ? On a traditionnellement admis l’idée que le monachisme